*Πῶς δυνηθῶμεν φοβηθῆναι τὰ κρίματα (95) τοῦ
 Θεοῦ.*

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Κατὰ φύσιν ἡ προσδοκία παντὸς δεινοῦ φόβου ἐστὶ
 ποιητικὴ· Οὕτω γὰρ καὶ τὰ θηρία φοβοῦμεθα, καὶ
 τοὺς ἀρχοντας, κακοῦ τινος πείραν ἐξ αὐτῶν προσ-
 δοκῶντες. Ἐάν οὖν τις πιστεύσῃ, ὅτι ἀληθεῖς εἰσιν
 εἰ ἀπειλαὶ τοῦ Κυρίου, καὶ προσδοκῆσθαι τὴν φρικώδη
 καὶ δεινοτάτην αὐτῶν (96) πείραν φοβεῖται τὰ κρί-
 ματα τοῦ Θεοῦ.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΣΙ'.

*Τίς ἐστὶν ἡ (97) τοῦ Ἀποστόλου παραδεδομένη
 καταστολὴ κόσμος.*

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ἡ πρὸς τὸν σκοπὸν τὸν ἴδιον σεμνοπρεπῆς χρῆσις,

⁹² Ephes. iv, 28. ⁹³ Amos. v, 13. ⁹⁴ Psal. xxxviii, 2. ⁹⁵ I Cor. xiv, 30. ⁹⁶ Ibid. 34. ⁹⁷ Ephes. iv, 29.
⁹⁸ ibid.

(92) Vossii vetus liber μεταδοῦναι. Mox Reg. primi-
 mus διὰ τε τοῦ. Statim codex Colb. καὶ ἐργάζεσθαι.

(93) Antiqui duo libri cum Voss. διδασκόμεθα λε-
 γούσης· ποτὲ μὲν, Ὁ οὐριῶν ἐν τῷ. Mox iidem mss.
 πονηρὸς ἐστι· ποτὲ δὲ, ὅτι Ἐθέμην.

(94) Editi ἐν ταύτῃ πάθος. Alii mss. tres ut in con-
 textu.

(95) Antiqui duo libri τὸ κρίμα. Aliquanto infra
 Reg. primus ἐξ αὐτῶν προσδοκῆσαντες.

(96) Vossii vetus liber et alii duo προσδοκῆσθαι τὸ
 φοβερόν τέλος αὐτῶν, et exspectet formidabilem ca-

A habeat unde tribuat necessitatem patienti ⁹⁵. His igitur sic nobis a Domino per Evangelium et Apostolum traditis, omnino prohibitum esse patet, aut sui ipsius causa sollicitum esse, aut operari; sed ex Domini mandato, ob necessitatem proximi sollicitum esse, ac diligentius operari par est: maxime cum Dominus datam iis qui sibi dicati sunt operam recipiat in semetipsum, ejusque gratia regnum cœlorum promittat.

INTERROGATIO CCVIII.

An in universum bona sit exercitatio silentii.

RESPONSIO.

Silentii utilitas ex temporis opportunitate, exque persona probatur, uti ex divina Scriptura edocemur. Ex temporis quidem opportunitate, veluti cum dicit: *Prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est* ⁹⁴; et rursus: *Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me* ⁹⁵. Ex persona vero, ut cum Apostolus scribit: *Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat* ⁹⁶; ac iterum: *Mulieres vestræ in ecclesiis taceant* ⁹⁷. Aliquando etiam iis qui linguam intemperantiorem habent, nec servare possunt illud: *Omnis sermo spurcus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad edificationem fidei* ⁹⁸, necessarium est silentium integrum, donec in dicendo et a vitio petulantiae per id curentur, et per otium discere potuerint, quando, et quid, et quomodo loqui oporteat, ut quemadmodum scriptum est, *Det gratiam auditibus* ⁹⁹.

INTERROGATIO CCIX.

Quomodo timere potuerimus Dei judicium.

RESPONSIO.

Mali cujusvis expectatio naturaliter timoris est conciliatrix. Ita enim metuimus et bestias et principes, ubi ab ipsis mali alicujus expectamus experimentum. Si quis igitur crediderit veras esse minas Domini, earumque expectaverit horrendum gravissimumque experimentum. Dei vertimescit judicia.

486 INTERROGATIO CCX.

Quisnam est amictus ille honestus, ab Apostolo traditus.

RESPONSIO.

Usus ad proprium scopum honeste ac decenter

rum exitum. Ibidem codex Colb. κρίματα τοῦ Θεοῦ. Reg. primus τὸ κρίμα τοῦ Θεοῦ. Illud, τοῦ Θεοῦ, in editis desideratur.

(97) Regii duo mss. τί ἐστὶν ἡ. Mox codex Colb. παραδιδόμενη. Ibidem Vossii liber et alii tres καταστολὴ κόσμος. Editi et unus ms. κόσμια. Postquam Combefisius notavit legi in suo codice M ἢ κόσμιος, addit: *elegans expressio*. Hæc loquendi rationem elegantem esse fateor quidem: sed articulum, in quo totam illam elegantiam vir doctissimus ponit, eo in libro reperiri nego. Hic enim codex, quem

accommodatus, habita ratione temporis, loci, personæ, atque necessitatis. Non enim eadem integumenta ratio comprobatur tempore hiemis ac ætatis: neque idem est habitus operarii et quiescentis, famuli et ejus cui famulatur militis et privati, aut viri et feminæ.

INTERROGATIO CCXI.

Quis modus diligendi Deum.

RESPONSIO.

Assidua et animi supra vires contentio ad exsequendam Dei voluntatem, eo proposito desiderioque, ut ejus gloria quaeratur.

INTERROGATIO CCXII.

Quomodo Dei obtineatur dilectio.

RESPONSIO.

Si cum bona conscientia et æquo animo affecti fuerimus ob ejus beneficia; id quod contingit vel in brutis. Videmus enim et canes panis largitorem tantummodo diligere; discimus hoc etiam ex iis quæ sic objurgatorio modo dicta sunt per Isaiam prophetam: *Filios genui et exaltavi: ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem, et asinus præsepe domini sui; Israel vero me non cognovit, et populus me non intellexit*⁹⁰. Quemadmodum enim bos et asinus sponte naturæ altorem diligunt, ob beneficium ab ipso acceptum: ita et nos, si animo bene conscio et æquo susceperimus beneficia, quomodo Deum tot ac tantorum beneficiorum auctorem non amabimus, cum secundum naturam, ut ita dicam, et nemine docente, hujusmodi affectus animæ sanæ innascatur?

INTERROGATIO CCXIII.

Quæ sint indicia charitatis erga Deum.

RESPONSIO.

Docuit nos Dominus ipse, cum dixit: *Si diligitis me, mandata mea servate*⁹¹.

487 INTERROGATIO CCXIV.

In quo discrepent a se invicem benignitas et bonitas.

RESPONSIO.